转发关于举办2017年国际脑科学高峰论坛的通知

学校各单位、部门：
为交流探索脑科学和神经科学等生命科学前沿领域知识，促进国际脑科学领域在治疗神经、非神经痛新药化合物以及抗药物成瘾、治疗AD、抗抑郁、小儿自闭症等方面的医药成果转化，推动广西大健康产业创新发展，自治区科技厅于2017年6月25日上午举办“2017年国际脑科学高峰论坛”，将组织8名来自加拿大、英国、俄罗斯、日本、韩国、美国等国家国际知名院所、研究机构的脑科学领域专家出席论坛演讲。现将有关事项通知如下：
一、论坛组织
主办方：广西科学技术厅
承办方：广西医科大学
永展国际有限公司
美丽传说股份有限公司
二、论坛时间
２０１７年６月２５日上午９：0０－１２：００
三、论坛地点
南湖名都酒店49楼会议厅（地址：广西壮族自治区南宁市青秀区双拥路30号南湖名都广场A座）
四、论坛议题：
脑科学的发展趋势和成果转化；
脑健康与未来人居生活及科学和艺术。
五、论坛嘉宾
卓敏、llay Bezprozvanny, Tim Bliss, Graham Collingridge, Bong-Kiun kaang, Kaoru Inkuchi,王雨田, Satoshi Kida（嘉宾简介见附加2）
六、其他事项
（一）请有意出席论坛的教师、研究生，于6月23日下午下班前将参会回执（见附件1）反馈至科技处。

 （二）联系人
联系人：陈龙
电话：0771-3941063
邮箱：gxtcmukjc@163.com
附件: 1.2017年国际脑科学高峰论坛参会回执表
          2.2017年国际脑科学高峰论坛议程
          3.论坛嘉宾简介
                                  科技处
2017年6月23日

附件1
2017年国际脑科学高峰论坛参会回执表
	姓名
	单位
	职务
	联系电话
	邮箱

附件2

2017年国际脑科学高峰论坛议程
	时  间
	内    容

	9:00～9:10
	主持人开场，介绍来宾

	9:10～9:20
	主办方科技厅领导致辞

	9:15～9:30
	承办方广西医科大学、永展国际有限公司、美丽传说股份有限公司领导致辞

	9:30～11:20
	专家演讲：
卓敏：痛和快乐、焦虑与压抑的脑健康科学
Tim bliss、Graham collingridge：人类面对学习和记忆的挑战，如何增强提高记忆能力和延长记忆
Satochi kida：如何减少疾病产生的慢性痛
王雨田、Ilya Bezprozvanny：老年痴呆症、脑中风导致的身体功能缺失研究
Kaang Bong-Kiun、Kaoru Inokuchi：利用遗传知识解决基因缺失导致的发育和学习功能问题

	11:20～12:00
	院士代表、艺术界代表、企业界代表就以下话题进行交流：
脑科学的成果转化及发展展望，脑健康与未来人居生活及科学和艺术结合

	12：00～12：30
	散场、媒体采访

附件 3
论坛嘉宾简介
 一、卓敏
加拿大皇家科学院院士,多伦多大学生理系终身正教授EJLB基金会和加拿大国立研究院第一届及神经科学领域惟一的特聘教授和加拿大国家特聘研究教授。2012年入选我国千人计划第七批人才。曾任华盛顿大学痛觉中心创建人之一和基础研究部主任。西安交通大学前沿科学技术研究院神经和疾病研究中心主任、特聘教授。复旦大学长江讲座教授。在国际权威杂志如Nature，Science，Neuron，Nature Neurosci，J Neurosci等杂志上发表研究论文200余篇, 综述24篇。己拥有５项有关新药研制的国际及美国专利。主要研究方向：中枢学习记忆机制, 痛觉传递的中枢可塑性及其突触分子机制,焦虑和其他精神病机制。
二、Tim Bliss

英国著名神经科学家和皇家学会会员、医学科学院院士。Bliss教授多年从事LTP方面的各项研究，是长时程增强LTP的发现者，迄今已发表论文210余篇，其中包含多篇Nature、Neuron等。论文总被引用25576次，单篇最高被引用7267篇次，H-index为60。
三、Graham Leon Collingridge

英国著名神经科学家，多伦多大学和布里斯托大学教授，多伦多西奈山医院Lenenfeld - Tanenbaum研究所的高级调查员，曾任英国神经科学协会主席。研究侧重于生理和病理状况下突触可塑性机制的研究，特别是从分子层面理解突触可塑性过程，以及这些过程中的病理改变如何导致主要的脑部疾病。已发表SCI论文300余篇，其中包括Nature、Pharmacological Reviews、Trends in Neurosciences等国际著名期刊，总被引用34076次，H-index为85。Collingridge教授与教授Tim Bliss和Richard Morris是第一批分享世界上最令人垂涎的科学奖项之一——大脑奖的英国科学家。
四、王雨田
University of British Columbia 脑科学研究中心教授，2006年当选加拿大国家科学院院士，国际著名神经科学家，Howard Hughes研究员，加拿大British Columbia和Yukon省中风研究协会主席。主要从事神经递质在神经细胞内转运及膜表面动态表达和调节的分子机制，以及在神经系统疾病发生和发展中的作用，通过研究特异性受体和通路以达到治疗中枢神经系统疾病的目的。神经科学方面尤其是对学习与记忆以及突触的研究方面做出了突出贡献，并将理论突破应用于临床实践。在Nature、Science、Cell等顶尖学术杂志上发表多篇论文，曾获加拿大联邦及安大略政府、Michael Smith基金会学者奖等多项表彰，2001年成为美国霍华德·休斯医学研究所研究员。
五、Kaang Bong-Kiun

韩国科学技术学院的院士，韩国首尔国立大学大学教授，韩国国家荣誉科学家，西安交通大学前沿科学研究院神经与疾病研究中心领军教授。国际知名Molecular Pain及Molecular Brain杂志主编。研究主要集中在学习和记忆的分子机制。他开发了在海兔神经元上通过显微注射进行基因转移方法，成功地寻找了涉及长期促进作用的新型信号分子ApLLP，CAMAP， ApPDE4 和 ApAUF1，这种技术开辟了海兔记忆分子机制及受体、信号分子和离子通道功能研究的新时代。在Nature、Science、Cell、Nature Neuroscience、Neuron、PNAS等期刊发表SCI论文110多篇文章。2010-2015年，发表总计达67篇文章。
六、Ilya Bezprozvanny

      俄罗斯著名科学家，美国德州大学西南医学研究中心生理系 教授。首次发现了胞内钙离子释放通道----三磷酸肌醇受体的正负反馈调节机制。近年转向钙信号与神经退行性疾病的研究，较为系统地阐明了钙信号异常与舞蹈病、家族性老年痴呆症的关系，为相关神经退行性疾病的治疗奠定了理论依据。目前是阿兹海默病研究领域中Carl J. and Hortense M. Thomsen Chair的主持人。
七、Satoshi Kida

日本东京农业大学教授。在过去的十年的研究中，Kida教授实验室确定了CREB信号通路的缺失和获得在学习和记忆方面的影响。Kida教授实验室同时研究了检索记忆的动态性，其中包括患有创伤后精神紧张症小鼠模型和恐惧记忆的巩固、不稳定、消失和增强。博士毕业后，Kida教授以博士后身份进入日本东京大学分子和细胞生物科学研究所 (IMCB)，进行有关真核生物的转录调控机制方面的研究，并在这之后作为Alcino J. Silva教授的博士后进入冷泉港实验室工作。自2012年以来一直担任Grant‐in‐Aid for Scientific Research on Innovative Areas基金主席。
八、Kaoru inokuchi

三菱化学生命科学研究所副主任研究員，美国哥伦比亚大学医学院研究员，霍华德休斯医学研究所研究员，纽约州立精神病研究所研究员，横滨国立大学客座教授，三菱化学研究所生命科学集团董事。日本著名脑科学家，富山大学医学药学研究部教授，横滨国立大学客座教授。研究方向主要是在分子水平上阐明精神疾病的发病机制，探索行为异常的精神障碍原因，以及神经在海马皮质记忆巩固中的作用等。